
 

 

 

 

Ｄｅｓｉｇｎ号外７１号です。アンケートへのご回答のお願いと、腎臓病教室のご案内などを掲

載しています。（地域医療連携室 室長 南出 弦） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～ 換 気 を 徹 底 し ま し ょ う ～ 

発行元：地域包括ケア病棟“彩り”・リハビリ科・地域医療連携室 

D e s i g n 

本
来
の
テ
レ
ビ
台
の
テ
ー
ブ
ル 

当組合在宅支援部門の、連携のあり方に関するアンケートにご回答下さい。 

～ ご協力をお願いします ～ 

当組合には在宅支援部門として、地域包括ケア病棟の他、老健やましろ（入所、ショートステ

イ、通所）、訪問看護、訪問リハビリ、居宅介護事業所があります。 

この度、地域の皆様との連携のあり方についてのアンケートを実施させて頂きたく、先日、き

づがわねっとにてご案内させて頂いています。以下のＱＲコードからご回答して頂けますので、

忌憚のないご意見を頂戴できましたら幸いです。 

このアンケートに関する問い合わせは、中野・松田（地域医療連携室）までお願いします。 

 

 

 

 

 

 

※ 地域包括ケア病棟のみに関するアンケートは改めてご案内させて頂きます。 

 

令和４年７月の問合せ状況について 

７月は２４件のお問合せを頂きました。ありがとうございました。コロナの影響による人員の不

足、業務の逼迫などにより、ご紹介頂いたすべての方の受け入れが難しい状況ですが、可能な限

り、対応させて頂きますので、引き続き、当院との連携にご協力頂きますようお願い申し上げま

す。（地域医療連携室 室長 南出 弦） 



 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 腎臓病教室を開催します。 

～ 奮ってご参加下さい ～ 

以下の内容で、腎臓病教室（当院腎センター主催）を開催します。専門職の皆様、地域住民の皆

様にご参加頂けます。是非ご参加ならびにご紹介頂きますようお願い致します。 

＊ 

日  時：令和４年１０月２２日（土）午後１時３０分～午後３時３０分 

開催形式：オンライン（ＺＯＯＭを使用します） 

内  容：健康な時から考えましょう。大切な腎臓を守るための講座 

 講演１．慢性腎臓病は国民病です。～８人に１人と言われている慢性腎臓病について～ 

（腎臓内科医師） 

講演２．尿のことを学びましょう。 

～おしっこの検査結果の「わからない」が「わかる」ために～ （看護師） 

講演３．減塩ってする必要があるの？ 

～減塩の意味を考え、おいしく減塩を続けるために～ （栄養士） 

Ｑ＆Ａ 質問をお受けします。 

申込方法：ＱＲコードからお申込下さい。（申込〆切：10/13（木）） 

問合せ先：地域医療連携室（担当：南出・坪井） 

地域医療連携室より 

令和４年度の診療報酬改正では自院内転棟（急性期病棟→地域包括ケア病棟への転棟）割合に制

限が加わり、その割合は 60％未満となっています。以前より、当院地域包括ケア病棟は、地域の皆

様からのご紹介による受け入れに力を入れてきたため大きな影響はありませんが、それでも、この

基準をクリアするために、救急受診された患者さんのうち、比較的軽症の患者さんを（急性期病棟

ではなく）直接、地域包括ケア病棟で受け入れするなどの工夫をしているところです。 

診療報酬の改定は、今後の国が目指す方向性を示していますが、国が目指す方向性を先読みし、

引き続き、役割を果たしたいと考えています。  

コロナの影響で、ご紹介頂いた患者さんすべてを受け入れすることが難しく、ご不便をおかけし

ており、申し訳ありません。（地域医療連携室 室長 南出 弦） 

オンライン 

参加無料 

当院からのお願い 

～ 不要不急のご来院はお控え下さい ～ 

感染拡大防止の観点から、ご家族や地域の関係機関の皆様による入院患

者さんへのご面会は禁止とさせて頂いています。なお、退院に向けたカン

ファレンスについても、オンラインで実施しておりますので、ご協力をお

願いします。 

 


